
１．予算編成の状況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．市税 12,893,693 0 12,893,693 　１．議会費 286,133 5,943 292,076
　２．地方譲与税 1,054,284 0 1,054,284 　２．総務費 16,142,148 519,367 16,661,515
　３．利子割交付金 3,292 0 3,292 　３．民生費 19,710,384 1,574,004 21,284,388
　４．配当割交付金 37,252 0 37,252 　４．衛生費 6,726,587 △ 253,472 6,473,115
　５．株式等譲渡所得割交付金 43,158 0 43,158 　５．労働費 207,589 442 208,031
　６．法人事業税交付金 164,758 0 164,758 　６．農林水産業費 5,623,673 1,246,395 6,870,068
　７．地方消費税交付金 2,729,975 0 2,729,975 　７．商工費 2,581,583 100,566 2,682,149
　８．ゴルフ場利用税交付金 11,970 0 11,970 　８．土木費 5,957,380 △ 3,060 5,954,320
　９．環境性能割交付金 49,419 0 49,419 　９．消防費 2,717,440 28,392 2,745,832
１０．地方特例交付金 78,834 0 78,834 １０．教育費 4,828,124 38,828 4,866,952
１１．地方交付税 24,399,534 311,297 24,710,831 １１．災害復旧費 367,020 487,304 854,324
１２．交通安全対策特別交付金 13,636 0 13,636 １２．公債費 8,988,400 3,709 8,992,109
１３．分担金及び負担金 247,683 692 248,375 １３．諸支出金 69 0 69
１４．使用料及び手数料 334,600 0 334,600 １４．予備費 50,000 0 50,000
１５．国庫支出金 7,991,380 1,346,365 9,337,745
１６．県支出金 5,597,880 1,397,418 6,995,298
１７．財産収入 682,136 0 682,136
１８．寄附金 1,505,000 100,000 1,605,000
１９．繰入金 5,585,692 419,296 6,004,988
２０．繰越金 4,487,520 0 4,487,520
２１．諸収入 1,074,577 56,350 1,130,927
２２．市債 5,200,257 117,000 5,317,257

計 74,186,530 3,748,418 77,934,948 計 74,186,530 3,748,418 77,934,948

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．国民健康保険税 1,793,916 0 1,793,916 　１．総務費 111,974 0 111,974
　２．使用料及び手数料 1,400 0 1,400 　２．保険給付費 9,200,306 0 9,200,306
　３．国庫支出金 1 0 1 　３．国民健康保険事業費納付金 2,706,341 0 2,706,341
　４．県支出金 9,372,683 0 9,372,683 　４．共同事業拠出金 1 0 1
　５．財産収入 59 0 59 　５．保健事業費 104,915 0 104,915
　６．繰入金 998,111 34,322 1,032,433 　６．基金積立金 98,016 0 98,016
　７．繰越金 111,337 0 111,337 　７．諸支出金 89,379 34,322 123,701
　８．緒収入 38,425 0 38,425 　８．予備費 5,000 0 5,000

計 12,315,932 34,322 12,350,254 計 12,315,932 34,322 12,350,254

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．診療収入 220,834 0 220,834 　１．総務費 379,239 0 379,239
　２．介護保険サービス費収入 342 0 342 　２．医業費 122,433 0 122,433
　３．使用料及び手数料 16,162 0 16,162 　３．公債費 47,064 37 47,101
　４．国庫支出金 3,135 0 3,135 　４．予備費 3,000 0 3,000
　５．繰入金 260,247 37 260,284
　６．繰越金 1 0 1
　７．諸収入 5,715 0 5,715
　８．市債 45,300 0 45,300

計 551,736 37 551,773 計 551,736 37 551,773

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．後期高齢者医療保険料 1,064,538 0 1,064,538 　１．総務費 14,343 0 14,343
　２．使用料及び手数料 250 0 250 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,458,506 0 1,458,506
　３．繰入金 405,005 0 405,005 　３．諸支出金 3,100 0 3,100
　４．繰越金 2,904 0 2,904
　５．諸収入 3,252 0 3,252

計 1,475,949 0 1,475,949 計 1,475,949 0 1,475,949

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 75,233 0 75,233 　１．都市施設等管理費 107,002 0 107,002
　２．繰入金 39,308 0 39,308 　２．公債費 8,704 0 8,704
　３．繰越金 1 0 1
　４．諸収入 1,164 0 1,164

計 115,706 0 115,706 計 115,706 0 115,706

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．財産収入 8,017 0 8,017 　１．工業団地整備事業費 560,634 0 560,634
　２．繰入金 374,656 0 374,656 　２．送水施設費 15,896 0 15,896
　３．繰越金 1 0 1 　３．公債費 472 0 472
　４．諸収入 6,528 0 6,528
　５．市債 187,800 0 187,800

計 577,002 0 577,002 計 577,002 0 577,002
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1 令和５年度　下半期分（Ｒ6.3.31現在）



（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 16,358 0 16,358 　１．総務費 206,852 0 206,852
　２．繰入金 159,569 62 159,631 　２．公債費 6,077 62 6,139
　３．繰越金 1 0 1
　４．諸収入 1 0 1
　５．市債 37,000 0 37,000

計 212,929 62 212,991 計 212,929 62 212,991

（７）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 27 0 27 　１．浄化槽事業費 25,294 0 25,294
　２．使用料及び手数料 11,887 0 11,887 　２．公債費 43,833 0 43,833
　３．繰入金 57,210 0 57,210
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 2 0 2

計 69,127 0 69,127 計 69,127 0 69,127

（８）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ5.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．用品収入 8,691 0 8,691 　１．用品費 8,691 0 8,691
　２．繰入金 1,000 0 1,000 　２．繰出金 1,001 0 1,001
　３．繰越金 1 0 1

計 9,692 0 9,692 計 9,692 0 9,692
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２．収入及び支出の概況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．市税 12,893,693 12,291,880 　１．議会費 292,076 274,101
　２．地方譲与税 1,054,284 1,089,488 　２．総務費 16,661,515 14,247,164
　３．利子割交付金 3,292 2,780 　３．民生費 21,284,388 18,917,250
　４．配当割交付金 37,252 30,035 　４．衛生費 6,473,115 5,515,497
　５．株式等譲渡所得割交付金 43,158 35,215 　５．労働費 208,031 147,676
　６．法人事業税交付金 164,758 177,783 　６．農林水産業費 6,870,068 4,444,494
　７．地方消費税交付金 2,729,975 2,810,224 　７．商工費 2,682,149 1,871,686
　８．ゴルフ場利用税交付金 11,970 12,181 　８．土木費 5,954,320 4,708,986
　９．環境性能割交付金 49,419 68,041 　９．消防費 2,745,832 2,458,143
１０．地方特例交付金 78,834 101,115 １０．教育費 4,866,952 3,958,962
１１．地方交付税 24,710,831 25,209,464 １１．災害復旧費 854,324 368,096
１２．交通安全対策特別交付金 13,636 13,145 １２．公債費 8,992,109 8,900,375
１３．分担金及び負担金 248,375 221,234 １３．諸支出金 69 68
１４．使用料及び手数料 334,600 301,563 １４．予備費 50,000 0
１５．国庫支出金 9,337,745 8,047,997
１６．県支出金 6,995,298 3,419,909
１７．財産収入 682,136 598,591
１８．寄附金 1,605,000 1,527,561
１９．繰入金 6,004,988 5,996,262
２０．繰越金 4,487,520 4,487,520
２１．諸収入 1,130,927 1,014,686
２２．市債 5,317,257 384,357

計 77,934,948 67,841,031 計 77,934,948 65,812,498

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．国民健康保険税 1,793,916 1,833,836 　１．総務費 111,974 102,714
　２．使用料及び手数料 1,400 882 　２．保険給付費 9,200,306 8,213,620
　３．国庫支出金 1 261 　３．国民健康保険事業費納付金 2,706,341 2,706,339
　４．県支出金 9,372,683 8,056,339 　４．共同事業拠出金 1 0
　５．財産収入 59 173 　５．保健事業費 104,915 79,332
　６．繰入金 1,032,433 743,766 　６．基金積立金 98,016 98,016
　７．繰越金 111,337 111,337 　７．諸支出金 123,701 37,955
　８．緒収入 38,425 28,242 　８．予備費 5,000 0

計 12,350,254 10,774,836 計 12,350,254 11,237,976

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．診療収入 220,834 195,839 　１．総務費 379,239 351,539
　２．介護保険サービス費収入 342 78 　２．医業費 122,433 88,030
　３．使用料及び手数料 16,162 21,681 　３．公債費 47,101 47,100
　４．国庫支出金 3,135 2,589 　４．予備費 3,000 0
　５．繰入金 260,284 0
　６．繰越金 1 121
　７．諸収入 5,715 8,145
　８．市債 45,300 0

計 551,773 228,453 計 551,773 486,669

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．後期高齢者医療保険料 1,064,538 1,034,584 　１．総務費 14,343 12,022
　２．使用料及び手数料 250 197 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,458,506 1,269,694
　３．繰入金 405,005 0 　３．諸支出金 3,100 2,580
　４．繰越金 2,904 2,904
　５．諸収入 3,252 274

計 1,475,949 1,037,959 計 1,475,949 1,284,296

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 75,233 102,686 　１．都市施設等管理費 107,002 83,309
　２．繰入金 39,308 0 　２．公債費 8,704 8,648
　３．繰越金 1 15
　４．諸収入 1,164 7,260

計 115,706 109,961 計 115,706 91,957

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．財産収入 8,017 8,022 　１．工業団地整備事業費 560,634 469,229
　２．繰入金 374,656 0 　２．送水施設費 15,896 9,235
　３．繰越金 1 2,070 　３．公債費 472 182
　４．諸収入 6,528 6,017 0
　５．市債 187,800 154,300 0

計 577,002 170,409 計 577,002 478,646
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3 令和５年度　下半期分（Ｒ6.3.31現在）



（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 16,358 15,108 　１．総務費 206,852 187,852
　２．繰入金 159,631 2,045 　２．公債費 6,139 6,138
　３．繰越金 1 0
　４．諸収入 1 9,173
　５．市債 37,000 0

計 212,991 26,326 計 212,991 193,990

（７）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 27 0 　１．浄化槽事業費 25,294 22,664
　２．使用料及び手数料 11,887 10,850 　２．公債費 43,833 43,832
　３．繰入金 57,210 0
　４．繰越金 1 101
　５．諸収入 2 16

計 69,127 10,967 計 69,127 66,496

（８）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．用品収入 8,691 2,056 　１．用品費 8,691 2,909
　２．繰入金 1,000 873 　２．繰出金 1,001 0
　３．繰越金 1 127

計 9,692 3,056 計 9,692 2,909
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4 令和５年度　下半期分（Ｒ6.3.31現在）



一般会計を性質別に区分すると次のとおりです。

（歳入） （単位：千円、％）
科目 予算現額 構成比率

　１．市税 12,893,693 16.5%
１３．分担金及び負担金 248,375 0.3%
１４．使用料及び手数料 334,600 0.4%
１７．財産収入 682,136 0.9%
１８．寄附金 1,605,000 2.1%
１９．繰入金 6,004,988 7.7%
２０．繰越金 4,487,520 5.8%
２１．諸収入 1,130,927 1.5%

自主財源小計 27,387,239 35.2%
　２．地方譲与税 1,054,284 1.4%
　３．利子割交付金 3,292 0.0%
　４．配当割交付金 37,252 0.0%
　５．株式等譲渡所得割交付金 43,158 0.0%
　６．法人事業税交付金 164,758 0.2%
　７．地方消費税交付金 2,729,975 3.5%
　８．ゴルフ場利用税交付金 11,970 0.0%
　９．環境性能割交付金 49,419 0.1%
１０．地方特例交付金 78,834 0.1%
１１．地方交付税 24,710,831 31.7%
１２．交通安全対策特別交付金 13,636 0.0%
１５．国庫支出金 9,337,745 12.0%
１６．県支出金 6,995,298 9.0%
２２．市債 5,317,257 6.8%

依存財源小計 50,547,709 64.8%
歳入合計 77,934,948 100.0%

（歳出） （単位：千円、％）
区分 予算現額 構成比率

　１．人件費 11,996,669 15.4%
　２．物件費 10,640,124 13.6%
　３．維持補修費 1,295,349 1.7%
　４．扶助費 12,560,194 16.1%
　５．補助費等 16,020,591 20.5%
　６．普通建設事業費 5,688,755 7.3%
 　（１）補助 2,404,385 3.1%
　 （２）単独 3,284,370 4.2%
　７．災害復旧事業費 854,324 1.1%
　８．公債費 8,992,109 11.5%
　９．積立金 6,235,313 8.0%
１０．投資及び出資金 750,441 1.0%
１１．貸付金 695,016 0.9%
１２．繰出金 2,156,063 2.8%
１３．予備費 50,000 0.1%

計 77,934,948 100.0%

5 令和５年度　下半期分（Ｒ6.3.31現在）



３．住民の負担の状況(一般会計)
令和６年３月31日現在の人口 106,615 人
令和６年３月31日現在の世帯数 46,302 世帯
市税予算額 12,893,693 千円
市税の住民一人当たり負担額 120,937 円
　　　　　一世帯当たり負担額 278,469 円
歳出予算総額 77,934,948 千円
住民一人当たり歳出額 730,994 円
一世帯当たり歳出額 1,683,188 円
一人当たり市債残高見込み（５年度末） 633,872 円
一世帯当たり市債現在高見込み（５年度末） 1,459,555 円

４．財産、公債及び一時借入金の現在高
　（１）市の財産　　令和５年３月31日現在

土地 103,803,682.40 ㎡
行政財産 12,895,993.46 ㎡
普通財産 90,907,688.94 ㎡

建物 754,740.91 ㎡
行政財産 678,203.55 ㎡
普通財産 76,537.36 ㎡

立木 2,515,586.00  
物権 2 件
無体財産権 2 件
有価証券 276,462,300 円
出資・出損金 5,051,906,608 円

　（２）市債の借入及び年度末現在高見込み（一般会計）
令和４年度末現在高　 70,217,622 千円
令和５年度中借入見込額 6,222,957 千円
令和５年度中元金償還見込額 8,860,265 千円
令和５年度末現在高見込額 67,580,314 千円

　（３）一時借入金・繰替運用金現在高（令和６年３月31日現在） 4,000,000 千円

6 令和５年度　下半期分（Ｒ6.3.31現在）


